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Введение

Цель данной работы изучение особенностей современного осадконакопления в озере Байкал, в

районе Селенга – Бугульдейка. В данную цель входят следующие задачи: Изучение условий

осадконакопления (рельеф дна, течения), изучение литологии донных осадков методом

проведения гранулометрический анализа, проведение минералогического анализа (глинистые

минералы во фракции менее 0.005 мм; минеральный состав фракции 0.5 – 1 мм). Выполнение

данных задач позволило сформулировать некоторые защищаемые положение:

1. Наиболее крупный и сортированный осадок характерен для восточного берега близь

дельты Селенги

2. На глубине от 10 метров до 250 метров происходит размыв осадка размером от 0,01 до 0,1

мм. На глубине от 250 до 1000 метров осадок размером 0,01 -0,05 мм переносится, не

осаждается

3. Максимальные значения процентного содержания смектита приурочены к западному

берегу

4. Максимальные значения процентного содержания иллита приурочены к восточному

берегу

5. Выделено два разных источника сноса обломочного материала для фракции менее 5 мкм:

6. Селенга выносит продукты денудации средних и кислых пород в фракция 0,5-1 мм

Актуальностью данной работы может служить то, что процессы современного осадконакопления в

Байкале изучены не в полном объеме, и результаты данных исследований могут дополнить банк

имеющихся сведений об осадконакоплении в озере Байкал.
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Глава I. Географическая и геологическая характеристика Байкала

1.1 Географическая характеристика

Байкал располагается в центре Азиатского континента на границе Иркутской

области и Республики Бурятия в Российской Федерации. Озеро имеет протяжённость 620

км с северо-востока на юго-запад. Ширина Байкала колеблется от 24 до 79 км. По объему

вод (23 000 км3 ) Байкал находится на первом месте среди пресных озер мира, вмещая 20 %

мировых и 80 % запасов вод России. Уровень озера колеблется на отметке 456– 457 м н. у.

м. В Байкал впадает 336 рек и вытекает только одна река Ангара. Площадь водосборного

бассейна составляет около 588 тыс. км2, 53 % этой площади приходится на территорию

России и 47 % – на Монголию.

На Байкале 27 островов (Ушканьи острова, остров Ольхон, остров Ярки и другие).

Самый крупный из островов — Ольхон (71 км в длину и 12 км в ширину, площадь около729

км). Крупнейший полуостров — Святой Нос.

В озера Байкал выделяется наиболее крупных заливов, наиболее большой –

Баргузинский, затем следуют в порядке уменьшения Чивыркуйский (270 км2 ), Провал (197

км2 ), Посольский (35 км2 ), Черкалов (20 км2 ), Мухор (16 км2 ).

Дно Байкала имеет ярко выраженный рельеф. Вдоль всего побережья Байкала

развиты прибрежные мелководья (шельфы) и подводные склоны; выражено ложе трех

основных котловин озера; есть подводные банки и подводные хребты.

Байкала делится на три котловины: Южную, Среднюю и Северную, отделённые друг

от друга Двумя хребтами — Академическим и Селенгинским. Наиболее выразителен

Академический хребет, протянувшийся от острова Ольхон к Ушканьим островам.

Протяженность его около 100 км, максимальная высота над дном Байкала 1848 м. Климат

Байкала очень разнообразен.

Среднегодовая температура воздуха повсеместно отрицательная (от -0,5 до -5) из-за

очень низких зимних температур (-22 – 32 оС). Абсолютные значения температуры воздуха:

минимум -50, -55 оС, максимум 36-38 оС.

5

1.2. Геологические особенности строения озера Байкал

Озеро Байкал, расположенное в центральной экологической зоне Байкальской

природной территории – озеро тектонического происхождения. Впадина озера

представляет собой озерный и седиментационный бассейн, и в настоящее время

рассматривается как центральное звено Байкальской рифтовой зоны (дивергентной

межплитной границы), возникшей и развивавшейся одновременно с мировой рифтовой

системой [Флоренсов, 1968]. Развитие Байкальской рифтовой зоны предопределено

историей геологической, тектонической и геодинамической эволюции восточной части

Евразийского континента. Неотектоническая структура этой части континента

предопределена взаимодействиями Сибирской, Китайской, Таримской, Индийской древних

платформ и Тибетского массива, которые в качестве жестких блоков существовали,

начиная с нижнего палеозоя [Леви и др., 2012].

Озеро Байкал – одно из древнейших озер мира. Оно существует уже около 25 млн

лет, а его берега в настоящее время расходятся со скоростью 2 см в год, подобно тому, как

расходятся континенты Африки и Южной Америки.

По-видимому, в палеозое и особенно в мезозое на территории современного Байкала

был сложный рельеф с большими контрастами высот, о чем, в частности, свидетельствует

наличие в Прибайкалье плотно сцементированных юрских конгломератов и песчаников.

Они образовались за счет сноса с гор грубообломочного материала на более пониженные

участки – в иркутский бассейн и впадины Забайкалья.

О меловом и раннепалеогеновом этапе развития рельефа Прибайкалья известно

мало, так как осадочные отложения этого возраста не обнаружены. К концу палеогена

Прибайкалье представляло собой приподнятую полого-холмистую страну, обширные

участки которой покрывал плащ выветренных пород. Остатки пенеплена и мощные коры

выветривания встречаются во многих местах Прибайкалья (Приольхонское плато, остров

Ольхон и др.) и по подводным склонам котловины озера.

В конце палеогена (около 23 млн. лет назад) – нижнем неогене в Прибайкалье

развиваются прогибы, заполняющиеся пресными водами. В этих мелководных водоемах

отлагаются пески, глины, галечники. Появляются предки современных байкальских

моллюсков и губок. Как свидетельствует ископаемая фауна неогена и спорово-пыльцевые

анализы, климат в этот время был более теплым, чем в настоящее время.
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К началу четвертичного периода (1,5 млн. лет назад) тектонические движения

распространяются на весь юг Восточной Сибири. В это время формируется впадина

Байкала и возникает ее горное обрамление, близкое к современному.

В конце плиоцена и начале четвертичного периода в связи с похолоданием климата

началось оледенение горных хребтов Прибайкалья: Баргузинского, Байкальского, Хамар-

Дабана и др. В период максимального развития ледники достигли озера. Мощные процессы

ледниковой аккумуляции и экзарации, эрозии ледниковыми водами, а также колебания

уровня Байкала, связанные с образованием и таянием льдов изменяли дочетверитчные

очертания берегов. В долинах, на побережье и шельфе северо-восточного, северо-западного

и юго-восточного берегов озера происходило интенсивное накопление ледниковых

отложений, мощность которых достигла 100-120 м [Галазий, 1993].

Байкальский рифт представляет собой тектонотип континентального рифта. Он

слагает центральное звено Байкальской рифтовой зоны (БРЗ), протяженность которой

составляет 2500 км. Котловина Байкала делится на три структурных зоны: Южную,

Среднюю и Северную впадины, отделённые друг от друга двумя хребтами —

Академическим и Селенгинским. В геологической и глубинной структуре впадин

установлена значительная роль листрических разломов.

Байкальская рифтовая зона имеет сложное геологическое строение, и

характеризуется аномальным состоянием глубинного вещества (рис. 1.11). Ее общие черты

[по акад. Н.А. Флоренсову] – морфологическая выразительность рифтовых структур,

интенсивный неоген-четвертичный вулканизм (ныне угасший), значительные

геофизические аномалии, высокая сейсмичность и другие признаки новейшей тектоники.

Мощность земной коры в рифтовой зоне составляет 34-48 км, на Сибирской платформе 37-

39 км, а в Забайкалье 39-41 км. На границе Северо-Байкальской впадины она составляет 42-

44 км, в зоне сочленения с Центральной впадиной снижается до 35 км, в Южно-Байкальской

впадине по граничному разлому вдоль западного борта происходит уступ в положении

подошвы земной коры амплитудой 3-6 км. В земной коре Прибайкалья прослежена

субгоризонтальная зона пониженных скоростей прохождения сейсмических волн (глубины

11-22 км). По данным магнитно-теллурического зондирования это литосферный

проводящий слой, характеризующийся повышенной электропроводимостью. Очаги

землетрясений располагаются над этим слоем. В мантии Прибайкалья выявлен другой

проводящий слой, кровля которого в Байкальской рифтовой зоне поднимается до глубины

90-110 км. В верхней мантии выделяется слой с аномально низкими скоростями
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прохождения сейсмических волн, что свидетельствует об аномальном состоянии вещества

этого слоя, подстилаемый горизонтом с нормальными для верхней мантии скоростями.

Седиментационные комплексы Байкальского рифта выделены и изучены

сейсмостратиграфическими и общегеологическими методами. Геологическими

исследованиями суши, примыкающей к Байкалу, осадочная толща расчленена на

древнейший (археобайкальский), средний (протобайкальский) и новейшие


[…]


продуктом гидролиза мусковита. Химический состав непостоянен, содержание К2О по

сравнению с мусковитом падает до 6 и даже до 2-3%; Н2О, наоборот, возрастает до 8-9%.

Встречается чаще среди глин, особенно являющихся продуктами выветривания слюдяных

сланцев, гнейсов, кварцево-серицитовых пород, а в некоторых случаях, по-видимому, как

продукт изменения при превращении полевых шпатов в каолинит. Часто устанавливается

также в почвах, образующихся на месте кислых и средних по составу изверженных горных

пород.

Смектиты - общее название для ди- и триоктаэдрических слоистых минералов.

Смектиты широко распространены в почвах, различных осадочных, вулканогенно-

осадочных и гидротермальных породах, среди продуктов изменения магматических пород

Рис. 21. Процентное содержание смектита в донных отложениях фракции менее 5 мк

С иллитом наблюдается противоположная ситуация наиболее большие значения

иллита расположены наиболее близко к дельте Селенги(15Б-38, 15Б-38 15Б-34), а

минимальные значения находятся у противоположного берега (15Б-12, 15Б-14) (Рис. 22).
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Данные показатели содержаний смектита и иллита свидельствует о двух разных

источниках сноса. Иллит и смектит – глинистые минералы, характерные для кор

выветривания. По литературным данным известно, что на западном берегу отмечены

каолинитовые K2 - ₽1 коры выветривания, на восточном береге ₽3 – N2 монтмориллонит-

гидрослюдистая коры выветривания.

Рис. 22 Процентное содержание иллита в донных отложениях фракции менее 5 мк

Кора выветривания латерит-каолинитового типа принадлежит преимущественно к

линейному типу, развита вдоль тектонических нарушений. В разрезе остаточных кор

выветривания по раннедокембрийским гнейсам, кристаллосланцам и метагаббро развиты

зоны дезинтеграции и выщелачивания, каолинит-гидрослюдистая, гетит-каолинитовая,

гидраргиллит-каолинитовая. Разрез коры выветривания сложен суглинками, глинами

красными, сургучными, охристыми, оранжевыми с обломками коренных пород, супесями

светло-кремовыми. Кора выветривания прослеживается до глубины 100–150 м, а признаки

гипергенных процессов установлены на глубинах до 300–400 м.

3.2.2 Фракция 0,05-0,1 мм.
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Результаты количественного анализа показали наличие на станциях 15Б-12 и 15Б-

14 повышенное значений слюды(мусковит), также на станциях 15Б-12, 15Б-14, 15Б-16

отмечено повышенное количество хлорита, альбита и мусковита. На всех остальных

станциях, особенно на тех станциях, которые расположены близко к дельте Селенги

отмечены повышенные значения кварца(15Б-70, 15Б-69, 15Б-36 и т.д). (Рис. 23)

Рис. 23. Процентное соотношение минерало в донных отложениях фракции 0,05-0,1

мм

Таблица 4

Результаты РФА фракции 0,05-0,1

15-Б-12
15-Б-

14

15-Б-

16

15-Б-

34

15-Б-

36

15-Б-

38

15-Б-

69

15-Б-

70

15-Б-

72

15-Б-

81

Кварц 31(1) 36(1) 51(1) 52(1) 67(1) 57(1) 62(1) 47(1) 57(1) 41(1)

Альбит 29(1) 27(1) 25(1) 24(1) 19(1) 23(1) 21(1) 30(1) 23(1) 33(1)

Микроклин 10(1) 12(1) 9(1) 10(1) 9(1) 12(1) 10(1) 13(1) 9(1) 16(1)

Хлорит 12(1) 13(1) 6(1) 4(1) 1(1) 3(1) 2(1) 4(1) 3(1) 4(1)
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Слюда

(мусковит)
15(1) 10(1) 5(1) 6(1) 3(1) 4(1) 4(1) 4(1) 5(1) 6(1)

Амфибол 3(1) 2(1) 3(1) 2(1) 1(1) 1(1) 2(1) 1(1) <1

Каолинит <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1

Магнетит 2(1) <1 2(1)

Rp (%)* 3.3 4.3 6.4 6.8 8.7 8.0 10.2 7.3 6.8 6.2

Результаты РФА двух фракций могут свидетельствовать о двух разных источниках

поступления обломочного материала в Байкал. На западном берегу выносится материал

каолинитовой K2 - ₽1 коры выветривания, а на восточном берегу выносится материал ₽3 –

N2 монтмориллонит-гидрослюдистой коры выветривания. Также по результатам РФА

фракции 0,05-0,1 мм можно предположить, что Селенга выносит продукты денудации

средних и кислых пород.
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Глава IV Выводы

Результаты гранулометрического анализа показали, что наиболее крупный и

сортированный материал наблюдается вдоль восточного побережья Байкала к юго-востоку

от дельты Селенги.

Интерпретация диаграммы Хьюстрема позволила предположить, что для

псаммитовой фракции (>0.05 мм) на глубинах до 670м происходит размыв осадка, а с

глубины 670 м - перенос . Для алевритовой фракции (0,05-0,005 мм) на глубинах менее 250

м происходит размыв осадка, глубже - перенос. Для пелитовой фракции ( <0,005 мм) на

глубинах менее 10 м характерен размыв, глубже 10 метров –перенос осадка.

Результаты проведения ренгенофазового количественного анализа для фракции

менее 5 мкм показали, что максимальные значения смектита приурочены к западному

берегу, а максимальные значения иллита к восточному берегу, эти доводы свидетельствуют

о наличие двух разных источников сноса обломочного материала, для западного берега это

каолинитовые K2 - ₽1 коры выветривания, а для восточного берега это ₽3 – N2

монтмориллонит-гидрослюдистая коры выветривания. Также результаты РФА для

фракции 0,05-0,1 мм показали, что Селенга выносится продукты денудации средних и

кислых пород.
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