Отзыв рецензента о выпускной работе
(магистерской диссертации)

магистранта 2-го курса дневного отделения Маковиза Арсения Михайловича (направление «Геология», магистерская программа «Осадочная геология» на тему «Особенности современного осадконакопления в озере Байкал (район Селенга – Бугульдейка)»
Работа посвящена исследованию уникального объекта, каковым является озеро Байкал. Современные осадочные процессы на озере Байкал характеризуются высокой активностью и пока не достаточно изучены. С этой точки зрения магистерская работа Маковиза А.М. представляет собой актуальное исследование. Она состоит из трех глав, введения и заключения, содержит 52 страницы текста и сопровождается 23-я рисунками и 4-я таблицами. Список использованной литературы включает 13 наименований. Кроме того, для получения актуальной информации магистрантом активно использовались интернет источники.
Первая глава посвящена физико-географической характеристике района озера Байкал. В ней рассмотрены важные для анализа условий современного осадконакопления гидрометеорологические характеристики, температурный и ветровой режим, волнение, характер течений и др. На основании литературных данных рассматриваются история формирования озера Байкал, особенности геологического строения береговой зоны и состав донных отложений. Также приведены данные о строении дельты реки Селенги, в устье которой расположена изученная автором часть акватории озера.
Во второй главе описываются методики, которые применялись автором в ходе исследований, а также приводятся данные о фактическом материале, который был получен в результате полевых и лабораторных работ. Здесь следует отметить, что подготовка материалов для анализов и часть аналитических исследований выполнена самим магистрантом.
Наибольший интерес представляет третья глава, в которой рассмотрены результаты проведенных автором исследований и выполнен анализ и интерпретация полученных результатов. Данные гранулометрического анализа современных донных осадков позволили автору выделить 4 основных типа осадков. При анализе гранулометрического состава осадков применялись методы математической статистики. На основании полученных результатов автору удалось составить детальную литологическую схему для дна изученной акватории. Кроме того, проанализирована связь фракционного состава осадков с глубиной озера.
Еще одной, важной с точки зрения актуальности данной работы задачей, является изучение минералогического состава современных донных отложений. С этой целью автором был выполнен рентгенофазовый анализ двух фракций (< 0,005 мм и 0,05-0,1 мм). Минералогические данные позволили автору определить основные источники сноса обломочного материала при формировании современных осадков. В тоже время, ничего не сказано о дальности переноса материала. А полученные данные показывают, что в составе терригенного материала, который выносится рекой Селенгой, существенную роль играет кварц. Более разнообразный минеральный состав осадков у северо-западного берега озера свидетельствует о меньшей переработанности поступающего материала и близости его источников.
В заключении сделаны выводы на основании проведенных исследований.

Оценивая работу в целом, следует отметить, что автор хорошо знаком с современными методами исследований. Ряд исследований проведен самостоятельно.

В качестве замечания следует обратить внимание на то, что в работе не всегда достаточно отчетливо выделены собственные исследования магистранта, и сколько времени они продолжались, в том числе при подготовке проб для анализа. Так на рис. 4 (Литологическая карта озера Байкал) нет ссылки на её автора.

В процессе прочтения магистерской диссертации проходило обсуждение ее содержания с магистрантом. В результате ряд замечаний им был учтен. В целом представленная магистерская работа Маковиза Арсения Михайловича по теме «Особенности современного осадконакопления в озере Байкал (район Селенга – Бугульдейка)» представляет собой самостоятельное систематическое исследование, соответствует выбранному направлению и отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Геология». Работа написана как по результатам собственных исследований автора, так и в результате анализа значительного объема фондовых и опубликованных данных, может быть вынесена на защиту и заслуживает хорошей оценки.
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